omnes ordines consentiant ac conspirent. Hoc affectu correpti, qui ad iudicandum sedent, præjudicia, quæ domo attulerunt, pro sententiis pronuntiantur: & se tute perfunctos suis partibus putant si neminem ad supplicium trahi iubant, nisi aut sua confessione aut solidis testimoniois conuictum. At cuius criminis? Damnatae (aiunt) sibi doctrinæ. At quo iuste damnata est? Id autem erat defensionis prætextum, non doctrinam ipsam abnegare, sed pro vera tueri. Hic missis nisi queque facultas præciditur. Quare non iniurie postulo, Rex inutile simus, ut integrum causæ istius cognitionem suscipias: que perturbat hancenius nulloque juris ordine, & impotentiæ exstet in ipsis quam legitima gravitate tractata est, vel quoquomodo exacta. Neque hic me priuatam defensionem mediari existimes, qua salutem, sed communis pietatis causa, tunc Christi manitatis affectu prosequor, ut nunc tamen res sunt, ea non moleste careo. Venimus communem piorum omnium, adeoque ipsam Christi causam complector, quæ modis omnibus hodie in tegno tuo proscissa ac protrita, velut deplorata iacet, Pharisæorum id quidem quoitudam tyrannie magis quam tua conscientia. Sed qui id fiat, hinc dicere nihil artinet: afflita certè iacet Hoc enim profecerunt impii, ut Christi veritas, si non ut fugata dissipata, ut intereat, certè ut sepulta & ignobilis lateat: panpercula vero Ecclesia aut crudelibus exdibus absumpta sit, aut exiliis abacta, aut ministris a terroribus percussa, ne hiscere quidem audeat. Et instant etiam nunqua solent insanis & ferocitate, sortiter in patrem iam inclinatum, & ruinam quam fecerunt incumbentes. Nullus interim prodit qui talibus tuis patrocinium suum opponat. Quid siquicunq; maxime facere videntur volunt, ignorescendus esse censem errori & imprudentiz imperitorum hominum. Sic enim modesti homines loquuntur, errorum & imprudentiam vocantes quam non ut certissimam esse Dei veritatem: imprudentes homines, quoniam ingenium non adeo despicibile Christo fuisse vident, quoniam ecclesiæ sapientia mysteriis dignatus sit. Adeò omnes pudet Euangelium Euangeli, rigu gelij. Tuum autem erit serenissime Rex, nec aures, nec animum à tam isti & principum, iusto patrocinio auertere: præsertim ubi de te tanta agitur: nempe quoniam causa cognitio modo Dei gloria sua constet in terris incolumentis, quoniam suam dignitatem Dei veritas retineat, quoniam regnum Christo sarcum que inter nos maneat. Digna res auribus tuis, digna tua cognitione, digna tuo tribunal. Siquidem & verum Regem hæc cogitatio facit, agnoscere se in regni administratione Dei ministrum. Nec iam regnum ille sed latrocinium exercet qui non in hoc regnat ut Dei gloria scruiat. Porro Rigorū diurna fallitur qui diurnam prosperitatem expectat eius regni, quod Dei scepter, hoc est, sancto eius verbo, non regitur: quando cœlestis oraculum excidere non potest, quo edictum est dissipatum iri populum ubi defecit.

Pro. 29.18 Sit propheta. Nec re ab hoc studio abducere debet humilitatis nostri contemptibilius pro cõtemptr. Nos quidem quam pauperculi sumus & abiecti hominum, sum conditio, & in probe nobis conscius sumus: coram Deo, scilicet, miseri peccatores, in horum non debet minù conspectu despectissimi: mundi (si vis) excrementa quædam & principes abducere iectamenta, aut siquid adhuc vilius nominari potest: ut, quo apud Deum a studio cognoscendæ gloriemur, nihil restet, præter unam eius misericordiam, qua in spem ædulcire, quæ nihil ternæ salutis nullo nostro merito asciti sumus: apud homines vero non ita honorificantur, multū, pięter nostram infirmitatem, quam vel nutu cōfiteri, summa ingbil potentiis, & in ter eos ignominia est. Sed doctrinam nostram supra omne in rūdi gloriam, sublimem: supra omnem potestatem, invictam stare oportet: quia non nostra est, sed Dei viuentis, ac Christi eius, quem Pater Regem constituit, ut à mari usque ad mare dominetur, & à huminibus usque ad terminos orbis terrarum. Et sic quidem dominetur, ut totam terram, cum ferre suo atq; æreo robore, cum splendore aureo & argenteo, sola oris sui

qui virga percutiam non secus cōminuat quām figulina vascula: quem? admodum de magnificentia regni ipsius vaticinatur Propheta. ^{*Reclu} *Dan.2.52* mānt quidem aduersatij, falso nos p̄tendere verbum Dei, cuius scele- *Ija.11.4* racissimi simus corruptores. Hec verò quām sit non modò malitiosa ea *Psal.2.9* lūnnia, sed insignis quoq; inspudentia, ipse, confessionem nostram le. **Obiectio aduersa-* gendo, pro tua prudentia iudicare poteris. Non nihil tamen hīc etiam di riorum, cuius p̄spā- cendum est quod tibi ad lectiōnē ipsam, vel studiū attentionēque detur. *excitat, vel certe viam sternat.* Paulus, quum ad fidēi analogiam omnēm *Rom.12.6* prophetiam formatam esse voluit, certissimam amissum posuit qua pro Fideles ex Papa: bari Scripturā interpretatio debeat. Ad hanc itaque fidēi regulam si no tū erroribus emē- stra exigantur, in manib⁹ est victoria. Quid enim melius atque aptius vos habere pro se fidēi conuenit quām agnoscere nos omni virtute nudos, vt à Deo vestia verbum Dei, & re- mur omni bono vacuos, vt ab ipso impleamus nos peccati seruos, vt ētam eius interpre- ab ipso liberemur nos cōcos, vt ab ipso illuminemur nos cludos, vt ab stationem, probatur ipso ditigamur nos debiles, vt ab ipso sustentemur nobis omnem glo- ex fidēi analogia, riandi materiam detrahere, vt solus ipse gloriosus emineat & nos in exēplis adductis. ipso gloriemur. Hęc atque id genus reliqua quum à nobis dicuntur in Homo, peccatis fer- terpellant illi, quiritanturque hoc modo subverti cōcūm nescio quod uis &c. fidei ista: lumen naturæ, filias p̄p̄parationes, libertum arbitrium, & meritaria sa- nalogum lūtus æternæ opera, cum suis etiam supererogationibus: quia ferre non Ergo cornu liberū possunt integrām omnis boni, virtutis, iustitiae, sapientie laudem ac arbitrium, corrūt gloriam apud Deum residere. At non legimus reprehēsos qui nimium merita operum, su- e fonte aquæ vias hæserint: contrā grauitate obiunguntur quis foderunt p̄errogatiōes, &c. sibi puto eos coniuitos, & quā continere aquam non valent. **Rursum Ierem.15*

quid fidēi conuenientius quām Deum sibi polliceri propitium Patrem, *Certa fiducia a-* vbi Christus frater ac propitiator agnoscitur quām omnia leta ac pro- moris Dei propter spēta securē ab eo expectare, cuius inenarrabilis erga nos dilectio eō Christum fidēi est professa est vt proprio filio non pepercit quin pro nobis ipsum tra- consentanea: ergo detet quām in certa expectatione salutis & vite æternæ acquiescere, v non debet arrogan- bi Christus à Patre datus cogitatur, in quo tales thesauri sunt abscondi tia nominari. *Rom.8.32* ut Hic nobis manū in iūcū, & illam fiducię certitudinem attrogan- tia & p̄f̄umptione non catere clamant. At, vt nihil de nobis, ita omnia de Deo p̄f̄sumenda sunt: nec alia ratione vana gloria spoliataur nisi vt in Domino discamus gloriari. Qui l vlt̄ à Percutie, fortissime Rex, o- *Qua de causa mul-* nines nostræ cause partes, & qui quis sceleratotum hominum genere ne torum publicum o- quiores nos existimā, nisi planè competas, in hoc nos laborare, & pro diū & persecu- bris affici quia spem reponimus in Deo viuo: quia hanc etedimus esse tamen incurverint vitam æternam, noscē vnum verū Deum, & quem ille misi. Iesum Chri- ii qui Papatu relis- sum. Propter hanc spem, alij nostū vinculis constiunguntur, alij ita, puriorem reli- virgis cōdūntur, alij in ludibrium circunducuntur, alij proscrībuntur, gionē sunt sequuti. alij st̄uissimē torquentur, alij fuga elabuntur: omnes terum angustia *1.Tim.4.10* premimur, diris execrationibus deuouemur, maledictis lacerasur, indi *Ioan.17.3* gnissimis modi distractaniur. Intuere iam in aduersitatis nostros (de or *Sacrificorum ordo,* dine sacrificorum loquor, quorum nutu & arbitrio alij nobiscum ini non sincero zelo, mīcītias exēcent) & mecum paulisper reputa quo studio fr̄tantur. Verā sed rel ambitione, religionem, que Scripturis tradita est, quāque inter omnes constatē de. *vel quia illi Deus* buerat, facile & sibi & aliis ignorare, negligere, despicere permittunt: pa renter ist, culma rūmque referre putant quid quisque de Deo & Christo teneat, vel non religio, persequitur teneat, modò implicita, vt aiunt, fide suam mente in Ecclesiæ iudicio p̄ios desirantes P̄ submittat: nec valde afficiuntur si Dei gloriā manifestis blasphemias patimur.

pollui contingat, modò nequis aduersus sedis Apostolicæ primatum & sanctę matris Ecclesiæ autoritatem digitum tollat. Cur ergo tanta sequi- tia & acetabilitate pro missa, purgatorio, peregrinationibus, & id genus nu- gis belligerantur, vt sine eorum explicatissima, vt ita dicam, fide saluam

fere pietatem negent, quum tamen nihil eorum à verbo Dei esse probent? Cur nisi quia illis Deus vèter est, culina religio: quibus sublati, nō modò nō Christianos, sed ne homines quidem futuros se credunt? Tametsi enim alij splendide se ingurgitant, alij tenuibus crustulis vilitant, omnes tamen ex eadem viuunt olla, quæ sine illis fomentis non frigeret modò, sed penitus conglaciaret. Ideo ut quisque eorum pro ventre est maximè solitus, ita pro sua fide deprehenditur bellator acerinus. Denique hue ad unum omnes incubunt, vel ut regnum incolunt, vel ut ventrem conservant retineant: nemo vel minimum sincerizat: id dat significationem. Nec sic tamen desinunt doctrinam nostram incitare & quibus possunt nominibus criminari & infamare, quod vel inuisam vel

* *Septem capita ea* suspestat reddantur. Nouam appellā: & nuper natam, dubiam esse & illuminarum, quib[us] certari cauillantur: rogant quibus confirmata sit miraculis: querunt an Sacrificiorum orlo sit, eq[ue]rum ut contra tot sanctorum Patrum consensum, & vetustissimā renascentem Euc[on]tra contuetudinem obtineat: virgent ut schismatice esse faciemut, quæ cōgredi doctri[n]ā rediutur.

* *Prima calumna,* Nouam esse doctrinam.

Rom. 4.25

Secunda calumna, si dubium, et incertum. Isa. 1.5

mutua essent dicendi vices, desuetueret profectò hæc actinomia qua sic in nos plenis buccis, ac tanti licenter quam impune despumant. Principio nouam quodd appellant, Deo sunt vehementer inititæ, curius faciunt verbum neutratis inclinari non merebatur. Illis quidem nouam esse minimè dubito, quibus & Christus nouus est & Euangeliū nouum: sed qui illam Pauliconcionem veterem in esse nouerunt, Iesum Christū mortuum propter peccata nostra, resurrexisse propter iustificationem nostram, nihil apud nos deprehendent nouant. Quod diu incognita sepultaque luit, humanae impietatis crimen est: nunc quum Dei benignitate nobis redditur, saltem postlimini jure suam antiquitatem recipere debet. Ex eodem ignorantie fonte pro dubia incertaque habent: hoc profectò est quod Dominus per Prophetam suum conqueritur, Bouem cognouisse possessorum suum, & asinum præse domitorum suorum: se non agnoscet à populo suo. Verum ut in eius incertitudinem ludat, si sua illis proprio sanguine, virque dispendio obsignanda esset, licet spectare quinti ab illis fiat. Longè alia nostra fiducia est, quæ nec

* *Tertia calumna,* mouisse rores, nec adeo ipsum Dei tribunal formidat. Quod miraculi à nobis postulant, improbè faciunt: non enim recens aliquod Euangeliū euclimus, sed illud ipsum retinemus cuius confirmans veritati seruiunt omnia quæ vñquam & Christus & Apostoli miracula ediderunt.

* *Sacrificiorum ix.* At id præ nobis habent singulare, quod assiduis in hunc usque statig, absurdis in diem miraculis fidem suam confirmare possunt. Imò potius allegat miraculæ gloriantur, taciti, que animum aliqui bene compositum labefactare queant: adeo ut triuola sunt & ridicula, aut vana & mendacia. Nec tamen, etiamsi valde prodigiosa essent, contra Dei veritatem ullius momentis esse operebat: quando & nomen Dei sancti faciat ubique & semper conuenit, siue portentis, siue naturali rerum ordine. Speciosior forsitan esse fucus poterat, nisi de fine usque miraculorum legitimo Scriptura nos admoneret. Signa enim quæ Apostolorum prædicationem sequuntur, in ejus confirmationem edita fuisse docet Marcus: sic & Lucas Dominum sermoni gratia lucis reddidisse testimonium narrat, quum signa & portentia fierent per Apostolorum manus. Cui simillimum est illud Apostoli,

Marc. 16.20
Hebr. 2.4

Salutem annuntiato Euangeliū fuisse confirmatam, contestate Domino signis

signis & portentis & variis virtutibus. Que vero audimus Euangelij est se signacula, tane ad dituendam Euangelij fidem conuertemus; que vertit tantum ob signanda sunt delectata an mendaciis confirmandas ac commodabilius? Proinde doctrinam, que precedere ab Euangelista dicitur, priore loco examinati explorari que pat est, que si probata fuerit, tum demum à miraculis iure confirmationem sumere debet. Probe autem doctrinæ, auctore Christo, isthac nota est, sū non in hominem, *Lxx.7.c.18.¶ 8.50* sed Dei gloriam querendam vegit. Hanc quum doctrinæ probationem Christus afferat, perpetam censemus in miracula, que alio quām ad illustrandum vnius Dei nomen trahuntur. Et ineminiisse nos decet, sua esse Satani miracula, que tam si præstigia suæ et magis quam vertè virtutes, sunt tanien eiusmodi quo imprudentes & impeditos deludant. Magi & incantatores miraculis semper claruerunt, idolatriam stupenda miracula aluerunt: que tamen nec magorum, nec idololatraturum superstitionem nobis approbant. Atque hoc clini atiente vulgi simplicitatem *Donatistæ mirabiliter.* concutiebant Donatistæ, quòd in miraculis pollerent. Idem ergo nunc nos *In Ioan. tracta.13* fitis aduersarii respondemus quod tunc Donatistis Augustinus, Domini contra istos mirabilarios, cautos nos fuisse: quum prædictis venti res Pseudoprophetas, qui signis mendacibus variisque prodigiis inter rectem electos, si fieri possent, inducunt. Et Paulus admonuit, Antichristi regnum futurum cum omni potentia & signis & prodigiis mendacibus. At hæc (inquit) miracula non ab idolis, non à maleficiis, non à pseudoprophetis: sed à sanctis sunt. Quasi vero non nouerimus hanc esse *Matt.24.24* *Satanae arte, transfigurare se in Angelum lucis Olim Ägyptiis sepulchrum apud se Ierusalem sacrificiis aliisque diuinitus honotibus prosequuntur. *1.Thess.2.9** nisi fuisse hanc semperque fore iustissimam Devind etiam, iis qui dilectioni veritatis non receperunt, mutere efficaciam illusionis, ut credant mendacio. Miracula ergo nobis nimime desunt, eaque certa nec cauilllis obnoxia. Quia autem illi profane obtundunt, inerat surt Satanæ illusiones, quando à vero Dei cultu ad vanitatem populum abducunt. *2.Cor.11.14* *Hoc in pref. Ioseph. 2.Thess.2.11*

* Præterea calumniose nobis Patres opponunt (intimos & inclitos ad *Quinta columnæ* *sicut patrum* *quæ habent à sua patre* *huc seculi scriptores intelligo) ac eos habent in sue impietatis suffragatores, quorum autoritate si ditimendum certamen esset, mellor victio *te Patres.**

ut pars (ut modestissime etiam loquar) ad nos inclinaret. Verum quum multa præclaræ & sapienter ab illis Patribus scripta sint, in quibusdam vero us accidet quod hominibus solet, isti p̄ij scilicet filii, qui sunt & ingenij & iudicij & animi dexteritate, eorum tantum lapsus & errores adorant: quia bene dicta sunt, vel non obseruant, vel diffimulant, vel corruptunt: ut dicas prius illis cur eaffe, in auto legere stercora. Tum improbis clamoribus nos obruiunt, eeu Patrum contemptores & aduersarios. Nos vero adeo illos non contemnimas, ut si id presentis instituti esset, nullo negotio mihi licet n̄ cliori in eorum partem quæ ho die à nobis dicuntur, ipsorum scriptis comprose. Sic tamen in eo oporteat in scriptis rum scriptis versamus, ut semper meminimus, omnia nostra esse, quæ patrum. Fide *August. epist.28* nobis seruiant, non dominentur: nos autem vnius Christi, cui per omnian, sine exceptione, parentum sit. Hunc delectum qui non tenet, nihil in religione constitutum habebit, quando multa ignorantibus sancti vi *1.Cor.3.21* *Prou.22.23* *¶ illi: s̄p̄ inter se conflictantur, ierdum etiam secum ipsi pugnant.*¶ Speciosa cratibus* *critorum, civitatis, ¶ antiquos terminos quos posuerunt partes nostri. At non eadem est re- detinur.**

* Non sine causa (inquit) à Solomone admonemur ne tristitia dicimus critorum, civitatis, ¶ antiquos terminos quos posuerunt partes nostri. At non eadem est re- detinur.

gula in agitorum limitibus & obedientia fidei; quam sic comparatam *¶ Psal.45.11*

Psal. 145. iii. esse oportet ut obliuiscatur populum suum & domum patris sui. *L. 9. 1*
**Quatuordecim ex si tantopere gestiuntur ad amorem, cur non Apostolus potius, quam a his
empis evidenter quo suis, Patres interpretantur, à quibus praescripti terminos nefastis
obtenditur, sacrificio reuelare? sic enim interpretatus est Hieronymus, cuius verba in suo
rū ordinē petulans canones reuelerunt. *Quod si eorum, quos intelligunt, fixos volunt
ter excutere ingemisse eis terminos: cur ipsi, quoties liber, adeò licenter transgredientur? Ex
etiam Patrum, quos Patibus erant, quorum alter dixit, Deum nostrum non edere neque bi
rocant.**

I. non querete, neque auro placere quæ auro non emuntur. Transgre
Acatius in lib. 11. diuntur ergo limitem quum in sacra tantopere auro, argento, ebore,
c. 16. triplex. hist. 10. marmore, lapillis, seticis delectantur, nec rite Deum coli putant nisi o
Amb. lib. 2. de offi. minia exquisito splendore vel potius insano luxu diffluat. Pater erat qui
cap. 28. dixit, ideo se libere carnes edere quo die ceteri abstinebant, quia Christi
Spiridion tri. hist. stianus esset. Itaque fines transiliunt quum diris animam deuouent que
lib. 1. cap. 10. per quadragesimam carnem gustauerit. Patres etant, quorum unus dixit,
III. monachū, qui manibus suis non laborebat, violento, aut si mavis latroni,
Trip. hist. libr. 8. iudicari aequaliter, non licere monachis ex alieno vivere, etiam
cap. 1. assidui sunt in contemplationibus, in orationibus, in studiis. Et huc limi
Augu. de opere mo tem transgressi sunt, quum otiosos ac delires monachorum vites in
nach. cap. 17. lustris ac fornicib[us] collocarunt, qui aliena substantia saginae fuit. Pa
ter. ter etat qui dixit horrendam esse abominationem, videre depictam vel
IV. Christi vel sancti illius imaginem in Christianorum templis. Neque id
Epiph. epist. ab Hie hominis unius voce pronuntiatum est, sed ab Ecclesiastico etiam Con
ron. verba Conc. E- cilio decretum, ne quod colitur, in patribus depingatur. Plurimum
liber. cap. 56. abest quin se intra hos fines contineant, quando non relinquent ang
V. gulum imaginibus vacuum. Alius Pater consuluit ut officio humani
Amb. lib. de. Abra tatis erga mortuos in sepultura defuncti, sacerdos eos quiscerre. Hos
1. cap. 8. limites pertinunt quum perpetuum mortuorum solitudinem incu
VI. tiunt. Ex Patribus erat qui substantiam panis & vini testatur in Eucha
Gelasius Papa in ristia uta permanere & non desinere, sicut manet in Christo Dominus
Conc. Rom. Chrys. substantia & natura hominis, iuncta divinitate. Igitur modum praetereunt
in 1.c. Ephe. qui fingunt desinere substantiam panis & vini verbis Domini recita
VII. tis, ut in corpus ac sanguinem transsubstanciantur. Patres erant qui uti
Calix. Papa de con viuersæ Ecclesiaz ynam duntaxat Eucharistiam exhibebant, atque ut
siderat. distin. 2. inde arcebant flagitosos & sceleratos, ita grauissime damnabat: omnes
IX. eos qui praesentes ea non communicarent. Hos fines quām procul sub
Gala. cā. Comperi- mouerunt quum nontempla tantum, sed etiam priuatas domos Missis
mus de consic. dist. suis replent, ad eas spectandas quo suis admittunt, & eo quenque liben
2. Corp. epist. 2. lib. tius, quo largius quisque numerat, quantumuis imputi sit & celestia ad
1. de lapiss. fidem in Christum, & fidem Sacramentorum communionem inuitant
X. neminem: quin potius suum opus pro gratia & merito Christi vendi
Apollo. de quo Ec- tant. Patres erant, quorum unus ab vsu facta Christi Cœne in totum
*musiciorū leges imposuit. I*llo Dei verbo statuerunt. Patres erat qui temeritatem esse affirmit, de te
ib. hist. lib. 5. c. 12. musici juniorū leges imposuit. Hunc quoq[ue] terminū longè excelle
ministris

ministris interdicendum coniugium, castitatem pronuntiauit, cum pto
 pria vxore concubitum. & Patres erant qui eius authoritati assenserūt. XL.
Paphm. Triper. bis.
lib. 2. c. 14
 His finibus egressi sunt quum suis sacrificis cœlibatum seuerē indixerūt.
 Pater erat qui censuit vnum Christum audiendum esse, de quo dictum
 sit, Ipsiſ audite: nec respiciendum quid alij ante nos aut dixerint, aut
 fecerint, sed quid (qui primus omnium est) Christus præcepit. Hunc
 finem neque ipſi ſibi p̄ficituunt, neque aliis p̄ficitum habere per-
 mitunt, dum quo ſuis potius & ſibi & aliis magistros quam Christū p̄f.
XIII.
 ficiunt. Pater erat, qui contendit Eccleſiam non debet ſe Christo p̄f.
 ponere, quia ille ſemper veraciter iudicet: Eccleſiasti ci autē iudices, ſicut ſeconum grammat.
 homines, plerunque fallantur. hoc etiā ſine pertupto, aſſerere non dubi-
 tānt totam Scripturā authoritatem ab Eccleſie arbitrio pendere. XIIII.
 Patres omnes vno pectore execrati ſunt & vno ore detestati, ſanctum Dei ver-
 bum ſophistarum argutiis contaminari & dialeticorum rixis implicata-
 tur, quam infinitis contentionibus & plusquam ſophiſticis iurgiis Scri-
 ptura implicitatem inuoluere & impideat: vt ſi nunc Patres iufiſcentut seqq. 7. 15. & seqq.
 & huiusmodi iurgandi artem audiant, quam ſpeculatiuam theologiam 26. 28. 29. lib. 3. ca.
 appellant iſti, nihil minus credant quam de Deo haberi diſputationem. 11. 4. ſu. 15. lib. 4. 7c.
 Verū latius iustis ſpatiis ſe oratio noſt̄ iſſunderet, ſi recenſete vel- 18. ſu. 1. & c. 19. ſc.
 lem quam perulantes iſti Parrum iugum, quorum obſeruantes filij vide 110. 11. 12. 15. 16.
 ri volunt, excutiant. Menses profeſto atque anni me deficerent. Et adeò 17. 22. & seqq. 31c.
 perdiſta ſunt, deploratā que impudentia, vt nos caſigare auſtine quid ter-
 minos antiquos transgreſidi non dubitemus. Iam verò quid nos ad co-
 ſuetudinem vocant, nihil efficiunt. Iuiuſtissimè eam nobifcum agere- Quintacalūnia ſa-
 tur, ſi consuetudini cedendum eſſet. Evidēnt ſi recta eſſent homia u- criticorum, confue-
 dicia, consuetudo a bonis petenda erat. Verū longè aliter ſepiuſcule tuū piis a Papatu
 agi contingit, quod enim à multis fieri conſpectum eſt, consuetudinis ius ad hinc erat. Exā
 mox obtinet Atqui vix vñquam tam bene habuerunt res humanae vt plu- gely fidē trſſentis-
 ribus placet meliora. Ergo ex priuatis multorum vitiis publicus error bus,
 plerunq; factus eſt, uel poriſus cōmuui vñtorum conſensus: quē aune bo-
 ni iſti viri pro lege eſſe volunt. Vident qui oculos habent, non vnum ma- Decr. diſt. 8. ca. fin.
 re malorum inuadiffe, multas ſonticas pestes inuatiſſe orbem, omnia in- Ex de confue.
 p̄ceps ruere: vt aut proſuſ res humanae deploranda ſint, aut tantis ma- Iſfa. 8. 12
 lis iniicienda manus, vел potius viſ aſſerenda. Et abigitur remedium non
 alia ratione niſi quia iampridem malis allueimus. Sed locum ſane ha-
 beat in hominū ſocietate publicus error: in regno Dei ſola eius
 æterna veritas audiēda & ſpectanda eſt cui, nulla ajanorum ſerie, nulla
 conſuetudine, nulla coniuratione p̄ſcribi potest. Sic quondam eleſtos
 Dei docebat Iefaias ne diceret Cōſpitatio, ad omnia in quibus populus
 dicebat Conſpiratio, hoc eſt, Ne in ſceleratum populi conſenſuum vñ-
 ipſi conſpirarent, neve timorē eius timerent ac formidarent: ſed potius
 vt Dominum exercituū ſanctificaret, & ipſe ellet timor eorum & pauor.
 Nunc itaq; vt volent, & p̄tertua ſecula & p̄ſentia exempla nobis ob-
 iectent: ſi Dominū exercituū ſanctificauerimus, non valde tetrebimur.
 Siue enim in ſimilē impietate multa ſeculū conſenſerint, fortis eſt qui vi-
 tionem in tertiam & quartam generationem faciat: ſiue torus ſimul or-
 bis in eandē ne qui uiam conſpireret, experimento docuit quis ſit eorum exi-
 tus qui cum multitudine delinquūt, quum vniuersum hominum genus
 diluio perdidit, ſeruato Noe cum modica familia, qui per ſuā vniuſ ſi-
 dem totum orbem condemnaret. Denique praua conſuetudo non ſecus
 ac publica quondam eſt pestis, in qua nō minus pereunt qui in turbā cadūt.
 Adhac expendere decebat quod alicubi dicit Cyprianus, eos qui igno-
 ratione peccat, etiā nō poſſit omni ſe culpa eximere, videritamē poſſe

Gene. 7.1

Heb. 11.7

Epift. 3. lib. 2. & in

Epift. ad Iul. de h.c.

re. bap;

** Sexta columnia sacrificiorum.* quoquomodo excusabiles: oblatam autem Dei beneficio veritatem quā pertinaciter respuant, nihil habere quod obtendant. * Dilemmate suo non adeo vehementer nos premunt ut fateri adigant vel Ecclesiam suis se aliquandiu intermortuam, vel nunc cum Ecclesia nobis licet esse. Vixit sane Christi Ecclesia, & viuet quandiu Christus regnabit ad dexteram Patris, cuius manus sustinetur, cuius praesidio defenditur, cuius virtute suam incolumentem retinet. Præstabilit enim ille indubie quod semel receperit, se asturum suis vsq; ad cōsummationem seculi. Aduersa eam nulli nunc nobis pugna est: siquidem Deum unum & Christum Dominum uno consenserit cum omni fidelium populo, colimus & adoramus: qualiter sen: per ab omnibus suis auctoratus est. Sed non parum à vero ipsis aberrant, dum Ecclesiam non agnoscunt nisi quam præsenti oculo cernant, & eam iis finibus circumscribente conantur quibus minimè inclusa est. In his cardinibus controvechia nostra vertitur: primū quād Ecclesia formam semper appareat & spectabilem esse contendunt: dein de quād formam ipsam in sede Romana Ecclesia & Præsulum suorum ordine constituant. Nos contrà assertimus, & Ecclesiam nulla apparente forma constare posse, nec formam externo illo splendore, quem stulte admirantur, sed longè alia nota coniuncti: nempe pura verbi Dei prædicatione, & legitima sacramentorum administratione. Fremunt nisi Ecclesia digito semper offendatur. Sed quād sāpē in populo Iudeorum sic deformari contigit, vt nulla species eminenter quam putamus formam resplenduisse, quam Helias solum se reliqua deploraret: quandiu ab adiutorio Christi deformis latuit: quories ab eo tempore bellis, seditionibus, heretibus sic oppressa est vt nulla parte fulgeret? An si eo tempore vixissent, credidissent illam esse Ecclesiam? sed audiuit Elias salua esse septem milia virorum qui non curvauerant genu coram Bal. Nec dabim nobis esse debet quin semper in terris regnauerit Christus ex quo celum ascendit. Notabilem verò aliquam formam sicut p̄ oculis requisiuerint, nonne proutus concidissent animis? Et sane id tam summi vitij loco ius suo seculo ducebat Hilarius, quād stulta Episcopalis dignitatis admiratione occupati, latenter sub ea larva existalem letnam nō animaduerterent. sic enim loquitur, Vnum moneo, cauete Antichristū. male enim vos partiu amor cœpir: male Ecclesiam Dei in tectis adificisque veneramini: male sub iis, pacis nomen ingeritis. Anne ambiguū est in iis Antichristum esse scilicet? Montes inibi, & sylva, & lacus, & cæcetes, & voragini sunt tuiiores: in iis enim Prophetae aut manentes aut demeli prophetabant. Quid autem hodie in cornutis suis Episcopis mutius veneratur, nisi quoniam sanctos esse religionis præsules autem, quos celestibus virtibus videt præsidere? Apig: sis ergo tam stupidiā estimationem. Quin potius permittamus hoc Domino, vt quando ipse solus novit qui sui sint, interdum etiam Ecclesias suę exteriorem noritiam ab hominum aspectu auferat. Est, fateor, horribilis illa Dei vindicta super terram: sed si ita metetur hominum impietas, cur iustus Dei videnti obliſtere nitimus? Sic anteactis seculis Dominus hominum ingratitudinem vltus est, nam quia veritatis lux obedire noluerant, & lucem suam exinxerant, eos execratos sensu, & absurdis mendaciis ludi, & astistenebris immixtus passus est, vt nulla vera Ecclesiæ facies extaret. interim tamen suos & dispersos & delitescentes, in mediis erroribus & trenebris ab exitio seruauit. Nec mirum: didicit enim seruare & in ipsa confusione Babylonis, & flamina fornaci ardentes. * Quād autem formam Ecclesiæ nescio qua vana pompa censeri volunt, id quād periculorum sit paucis indicabo magis quād enarrabo, ne orationem in immensum extraham. Pōtis, inquiunt, q̄st sedem Apostolicam tenet, & qui ab eo

Duplex paralogismus sacrificiorum in nomine Ecclesie. Prior probatur

2. Reg. 19.11

Cont. Auxentium. animaduerterent. sic enim loquitur, Vnum moneo, cauete Antichristū. male enim vos partiu amor cœpir: male Ecclesiam Dei in tectis adificisque veneramini: male sub iis, pacis nomen ingeritis. Anne ambiguū est in iis Antichristum esse scilicet? Montes inibi, & sylva, & lacus, & cæcetes, & voragini sunt tuiiores: in iis enim Prophetae aut manentes aut demeli prophetabant. Quid autem hodie in cornutis suis Episcopis mutius veneratur, nisi quoniam sanctos esse religionis præsules autem, quos celestibus virtibus videt præsidere? Apig: sis ergo tam stupidiā estimationem. Quin potius permittamus hoc Domino, vt quando ipse solus novit qui sui sint, interdum etiam Ecclesias suę exteriorem noritiam ab hominum aspectu auferat. Est, fateor, horribilis illa Dei vindicta super terram: sed si ita metetur hominum impietas, cur iustus Dei videnti obliſtere nitimus? Sic anteactis seculis Dominus hominum ingratitudinem vltus est, nam quia veritatis lux obedire noluerant, & lucem suam exinxerant, eos execratos sensu, & absurdis mendaciis ludi, & astistenebris immixtus passus est, vt nulla vera Ecclesiæ facies extaret. interim tamen suos & dispersos & delitescentes, in mediis erroribus & trenebris ab exitio seruauit. Nec mirum: didicit enim seruare & in ipsa confusione Babylonis, & flamina fornaci ardentes. * Quād autem formam Ecclesiæ nescio qua vana pompa censeri volunt, id quād periculorum sit paucis indicabo magis quād enarrabo, ne orationem in immensum extraham. Pōtis, inquiunt, q̄st sedem Apostolicam tenet, & qui ab eo

** Posterior paralogismus sacrificiorum in nomine Ecclesie, refutatur.* anti-

antistites sunt inuncti & consecrati, infulis modo & lituis insigniti sunt, Ecclesiam representant, & pro Ecclesia haberi debent. ideo nec errare possunt. Qui sic? quia pastores sunt Ecclesie, & consecrati Domino. Et Aaron, & tertiique prefecti Israeli nonne pastores erant? Aaron vero & Exod. 32:14 filii eius iam Sacerdotes designati, et rauerunt tamen, quum vitulum fabricauerunt. Cui secundum hanc rationem, Ecclesiam non representant. Reg. 22:12 sent quadrinquenti illi prophetae qui Achab mentiebantur? At Ecclesia stabar a partibus Micha, solius quidem & contemptibilis, sed ex cuius ore verum egrediebatur. Nonne & nomen & faciem Ecclesia praesertim Iere. 18:18 rebant Prophetae, quum uno imperio aduersus letrem insurgerent? & Iere 4:9 minaces iactarent fieri non posse ut petiret Lex a Sacerdote, consilium Ioban. 17:10 a sapiente, verbum a propheta? Aduersus totam prophetarum nationem *scito dilemate, ex solus scientias mittitur, qui a Domino denunciat fore ut Lex peteat a Sa sua hypothese a ercdote, consilium a sapiente, verbum a Propheta. Nonne talis splendor guttur oratio sacrifici refulgebat in eo concilio quod Pontifices, Scribz & Pharisæi collego- corum non esse Eccle runt, consilia de interficendo Christo captari? Erat nunc, & in extera, nec habere a sua na laua haerent, ut Christum & omnes Dei Prophetas faciant schisma parte Ecclesiast. ticos: Satane rursus ministros faciant Spiritus sancti organa. *Quod Pius Papa sicun- si ex animo loquuntur, respondeant mihi bona fide, vbinam gentium dus, dement, Syl- ac locorum Ecclesiam retidere existimat ex quo Basilensis Concilij ^{wus anteit. Tunc}, in decretu detectus & abdicatus est Pontificatus Eugenius, subrogato in e Bulla retractationis ins locum Amadeo? Negare, vel si rumpantur, nequeunt, Concilium quam Engino deposito, in tum ad exercitos ritus atinet, fuisse legitimum: nec ab uno tantum Pon quis, Sabaudiensis tifice, sed a duabus indicatum. Damnatus est illic Eugenius schismatis, recessus est, & Fe- bellionis, pertinacia, cum toto Cardinalium & Episcoporum grege qui lix quartus appella cum eo Concilij dissolutionem admoliti erant. Postea tamen Principum ^{tus quem non rei-} fauore subleuatus, saluum Pontificatum recepit. Illa Amedxi electio, dolum (quod erat) generalis & sacrosancta Synodi auctoritate rite peracta, in fumum abiit: sed tanquam verum nisi quod ipse galero cardinalitio, cœu canis latras iniecta offa, placatus Christi vicarii vene est. Ex illorum haereticorum rebelli, pertinacum, gremio prodit quic rati suum, nihil quid postea Paparum, Cardinalium, Episcoporum, Abbarum, Presbyterorum ad hæc simili putat fuit. Hic deprehensi haerent necesse est. Vitam enim in patrem Ecclesie tes intercessisse &c. nomen conferant, negabuntne Concilium generale fuisse, cui nihil ad Ecclesie formam exteriorem maiestatem deessat? nempe quod duobus diplomatis so- pendere ab exteriori lennitet indicatum, præsident Romanæ sedis Legato consecratum, terum splendore, appareat in omnium ordine bene compositum, eadem semper dignitate a extremis sacrificiorum doctrinæ persequeretur. Falebuntur schismaticum Eugenium cum tota sua coho- na, quæ est extitialis te, à qua omnes sanctificati sunt? Aut igitur Ecclesie formam aliter de animis carnifici- finiant: aut quotquot sunt, habebuntur a nobis schismatici, qui scientes na. volentes ab haereticis ordinati sunt. Quod si nunquam antea coepit Septima calumnia, tum fuisse, externis pompis non alligari Ecclesiam, ipsi prolixo docu- fuerit sacrificiorum aduersus méto nobis esse possunt, qui sub specioso illo Ecclesie titulo tandem se renascentem Euange- orbi superciliosè venditarunt, quum tamen essent extitiales Ecclesie pe- li doctrinæ, esse scie- stes. De moribus non loquitur, & tragicis illis faciōribus, quibus seate licet tam tumul- tota eorum vita: quando Pharisæos se esse aiunt, qui sint audiendi non tuū co- disfidorū. imitandi, ipsam, ipsam doctrinam, cui id deberi aiunt quod sunt Eccle *Responsio, Vbi- sia, extitiale animarum carnificinim, faciem, ruinam, & excidium Ec- grata hominum ob- cleisie esse non obscurè cognoscet, si legendis nostris aliquātum otij cuius lumen seputū lōgo decidas. Postremò non satis candidè faciunt quum inuidiosè com- tēpere Dei verbū morant, quantasturbas, tumultus, contentiones secundum teatrorum nostrarū resurgit, & tū sero- doctrine prædictatio, & quos nunc in multis stūctis ferat, nam horum eius, tum in ore amalorum cuiusq; indigne in ipsam deriuatur, que in Satana malitiam torflutis extra infur- queri debuerat. Est hic diuini verbi quidam qualigenius, ut nunquam gen Satana, nullus emerget, quieto ac dormiente Satana. hæc certissima & in primis fidelis Dei verbi culpæ.

aota, qua discernitur à mendacibus doctinis, quæ se facile produnt dum æquis omnium auribus recipiuntur, & à mundo plaudente auerintur. Sic seculis aliquot, quibus profundis tenebris submersa fuerunt omnia, huic mundi domino cuncti ferè mortales ludus erant ac iocus, nec secus ac Sardanapalus aliquis in alta pace desidebat ac deliciabatur. quid enim aliud quam risisset ac lusisset, tranquilla ac pacata regni possessio-ne? At verò vbi lux è supernis affulgens tenebras eius ali quantum discus sit, vbi fortis ille regnum eius turbauit ac perculit, tum veò solitum suū torporem excutere coepit, & arma cortipete. Et primum quidem homi-

Vis aperta perse-
cutionum:

Inſidiæ & falſorū do-
gmatum.

num manus concitauit, quibus illucescentem veritatem violenter oppri-
meret, per quas vbi nihil profectum est, ad insidiias se conuertit: dissidia,

& dogmatum contentiones per catabaptistas suos, & alia nebulonum
portenta excitauit, quibus eam obſcuraret, tandem & extingueret. Et nunc

vtraque machina ipsam tentate perseverat. Siquidem & verum illud fe-
men vi ac manu hominum euellere conatur, & suis zizaniis (quātum in

se est) nititur obcæcare, ne crescat, & fructum reddat. Id tamen ipsum feu-
stri, si monitorem Dominum audimus, qui & eius artes multò antè no-
bis aperuit, ne incautos deprehenderet, & contra omnes eius machinas

satis firmis præſidiis armavit. Ceterum, in ipsum Dei verbum inuidiam
conferre, aut seditionum quas inimici & rebelles, aut sanctarum, quas

Veterē hanc effica-
lūmam, ut ex pro-
rum seculorum exē-
pliſ ſuppliciis reſpo-
ſio repellendis ad
herſariſ.

1. Reg. 18. 18

impostores contrà excitant, quanta est malignitas? Nouum tamen exem-
plum non est. Interrogabatur Elias a nonno is eset qui turbabat Israel.

Chi istus seditionis Iudeus erat. Apostolis crimen impingebatur commo-
tionis populatis. Quid aliud agunt qui hodie omnes turbas, tumultus, cō-

tentiones que in nos ebuliunt, nobis imputant? Talibus autem quid re-
spondendum sit, docuit nos Elias, nos non esse qui vel errores spargimus
vel tumultus conimouemus: sed eos iplos qui Dei virtuti oblucentur. Ve-

rūm et illud vnum ad recundandam eorum temeritatem satis est: ita tut-

* **I**nde et in firmis sum aliorum imbecillitati occurendum, quos talibus offendiculis cō-

suscurre, ne offensio moueti, & perturbatos vacillate non taro continet. Illi verò ne hic per-

ribus cœidunt, cœte turbatione labascant, ac de gradu deſificantur, ſciant eadem expertos eli-

ditur ex Apostolo se ſuo ſeculo Apostolos que nunc vſu nobis veniunt. Erant indecti &

rum atate huic no-
ſig in hoc perjimili

instabiles, qui ad ſuam ipſorum perniciem depravarent que à Paulo di-

uinitus ſcripta erant, vt ait Petrus. Erant Dei contemptores, qui quum

audiebant abundasse peccatum ut gratia exundaret, ita tim ingerebant,

Manebimus in peccato, ut gratia abundet. Quum audiebant fideles non

esse sub Lege, protinus occinebant, Peccabimus, quia non sumus sub Le-
ge, ſed ſub gratia. Erant qui illum mali sua forem arguebant. Subintrab-

ant multi pseudo apostoli, qui dirueret Ecclesiæ quas ipſe edificauerat.

Quidam per inuidiam & contentionem, nec ſyncerè Euangelium predi-
cabant, malitiosè etiam cogitantes ſe preſuram fuſciare vinculis eius.

Alicubi non multus erat Euangelij profectus. Omnes que ſua erat, que

gebant, non que Iefu Christi. Alij tetroſum abibant, canes ad vomitū,
& ſues ad volutabrum lutu. Plerique libertatem ſpiritus rapiebant ad li-

centiam carnis. Inſuabunt ſe multi fratres, à quibus deinde pīs im-
minebant pericula. Inter ipſos fratres variaz concertationes fuſciabantur.

* **A**pofolorū pen-
tentiæ & ſimpli-
tatis tumul-

tot litium videbant ellē ſeminarium, tot periculorum materiam, tot ſcā-
tibus, & ſcādali.

Luke 22.34

dalotum occaſionem? At in huiusmodi angustijs ſucceſtebat, Christum

effe lapidem offenſionis, & petram ſcandalis, poſitam in tuinam & refut-

ationem multotum, & in ſignum cui contradiceretur. qua fi Juciati
per omnia tumultuum offenſionumque diſcrimina aedacter pro-

petuum.

petuum Euangelij genium esse testatur Paulus, ut sic odor mortis in mortem iis qui pereunt: tametsi in hunc potius usum nobis destinatum erat, ut odor esset vita in vitam, ac potentia Dei in salutem fidelium, quod ipsum nos quoque certe experitemur, nisi nostra ingratitudine corrumperemus hoc tam singulare Dei beneficium, ac in exitium nostrum vertemus quod nobis unicum salutis praesidium esse debuerat. Sed ad te revertor, ô Rex. Nihil te mouant vanæ illæ delationes, quibus terrorem tibi iniiciere nituntur nostri aduersarij. Non aliud hoc nouo Euangeli,

2. Cor. 2. 16

Totius præfationis
huius conclusio.

(sic enim appellant) captari ac quæsi, nisi seditionum opportunitatem ac vitiorum omnium impunitatem. Neque enim diuisionis Deus noster aut hor est, sed pacis: & Filius Dei non peccati minister est, qui venit ad vitiorum culpam Deo dñe. Et nos talium cupiditatum immixtum accusa aut Christo imputamur, quatum ne minimam quidem suspicionem unquam dedimus. Scilicet nos regnorum inuectionem meditamus: quorum nulla unquam facta Seditiones. Atiosa vox audita est, & vita semper quieta simplexque cognita fuit, quæ sub re viceremus: & qui nunc etiam domo profugi, tibi tamen regnoq; tuo fausta omnia precari non desinimus. Scilicet uos impunitam vitiorum petulantiam aucupamur, quorum in moribus etiæ multa reprehensione impunitis. di possunt, nihil tamen tanta insultatione dignum, nec tam infeliciter (gratia Dei) in Euangelijs prosecutus quin istis obtructatoribus vita nostra, castitatis, benignitatis, misericordia, continentia, patientia, modestia, & virtutis cuiusvis exemplum esse possit. Nos sane Deum sincerè ti Vitta & mors fide mete & colere te ipsa palam est, quando tum vita tum morte nostra non lumen eius sanctificari permisus, & ipsa inuidia coacta est quibusdam nostrum innocentia & civilis integritatis testimonium dare: in quibus id unum morte plectebatur quod singulari in laude penitendum erat. Quod si qui sub praetextu Euangelijs tumultuantur (quales hactenus aliquos in regno tuo fuisse non competitum est) si qui vitiorum suorum licentia, libertatem gratia Dei praetexunt, (quales permultos noui) sunt leges & legum poenæ, quibus pro merito grauiter coeuntur: modò ne interim Euangelijs Dei obsecratorum hec minima nequitiam male audiatur. Habes, Rex, satis multis expeditam calumniatorum virulentam iniquitatem, ne in eorum delationes ultra modum credula aure propèdas. Etiam alienis à re vereor etiam ne nimis multis: quando hæc iam præfatio ad iustitiae pene apologia modum accedit: qua non defensionem texete, sed duntaxat ad ipsam causam actionem audiendam animi tuum præmolire studui, a uerum quidem nunc & alienatum à nobis, addo etiam inflammatum: sed cuius gratiam recolligere nos posse confidimus si hanc nostram confessionem, quam pro defensione apud tuam maiestatem esse volumus, placidus compotiusque semel legeris. Sin vero ita aures tuas occupant malevolorum susurri, ut nullus si reis pro se dicendi locus importunus erit illa fatigare, te conauentus, semper vinculis, flagris, equuleis, scilicet onibus, incendiis, sanguinibus, nos quidem, velut oves in cæstigationi destinatus, ad extrema quæque redigemur: sic tamen, ut in patientia nostra possimus animas nostras, & manum Domini forem expeditus: quæ indubit tempore aderit, & scilicet armata exere: tum ad pauperes ex afflictione eruendos, tum etiam ad vindicandos qui tanta securitate nunc exultant, contemptores Dominus, Rex regum thronum tuum iustitia stabilit, & solium tuum æquitate, Illustrissime Rex. Basileæ. Calend. Augusti, Anno M. D. XXXVI

Excusatio ligioris
hæc sermonis.Etiam alienis à re
ligione, affutum pos-
se, si fieri possit
defensionis audi-
re sustinet.Quando hoc non sit
patrona tamen o-
pus ejus, & dominus
in tempore affutari,

DOCTISSIMO VIRO BLA-
SIO MARCVARDO, BERNENSI

Theologo, Symmyste, & amico
singulari, N. Col-
lado S.

R AESTANTISSIMI Theologi & sancti viri D. Ioannis Caluini Institutionem Christianarum religionis commendate Sacrum literatum studiosiv vltis, nō est instituti nostri, frater amansissimi Martcuarde. Eius enim hominis lucubrations Ecclesie Dei magis innotescere velle inscripto cuiusquam nomine, pene superuacuus laboi est: cōcēdat autem nouam eis gratiam posse, si quis in animum inducat suum, is sanè (quod nemo ignorat) multum errat. Prxscriptum vero hoc propemodem primum, & postremum, sc̄itḡ torū ipsius, & ab eo sepius elaboratū magna eruditione, multo verò maiori Dei gloriā & amplificandz studio, sincerissimōque iuuanda semper Christi Ecclesiz, citra villam sui ostentationem, zelo & conatu, quis piorum non audiuit quis eorum qui Theologica studia capessunt non legit, aut enī relegit sepius? Quia tanier hac etiamnum editione, quædam accessere labore nostro concinnata, sic rogante typographo, literatis verò quibusdam, & piis viris, eorum qui rebus Theologicis operam nuanit valde approbanribus, necesse mihi fuit huius accessionis rationem aliquā redde: quod ut faciam rem altius repetere cogor Caluini Christianq̄ religionis Institutionem (qualistum erat) annis ab hinc plus minus 30. legebam apud meos Bitutiges furtim, & succisius horis, inter studia Iuris ciuilis, quem trahabant: nec minus tamen studiosē in ex versabar, quām si ab omnī metu liber idipsum fuisset professus. Cupidus enim etam, imò cupidissimus, nō Deo pro sua misericordia fauente, per noscedet nisi prioris in Christianā religionē doctrinā. Dominum Iesum Christum, in quem fueram baptizatus, scribam sicut, & scriiebam. Eum ipsum libris deinde anno 1549, cū ex Papatus dissipatione in has Ecclesi s. quasi diu turnz sitis explendi gratia, venitsem, evoluēbam accurate hac in schola, ybi hyemē in translogi auditor de cōfessi viri Iohannes Ribitti, cui etam mandata erat Theologica professio. Postea etiam idipsum facete bon de stii Genevę quoā sicut in pionia docendorum in schola puerorum (nam me sibi vicarium adiunxit patre permittente, ipso etiam Caluino approbante, noster Lodoicus Enocus, Ḡnevensis tunc Gymnasiaca) imò illa ipsa tegende, & erudiendz iuuenturis laboriosissima functio cō etiam me nonnunquam reuocabat Nam & ad Catechismum publicum in Templis, priuatum ipse, id est in trā ludi patentes, studiosius eos comparare solebam, instantie dī: Dominico: & eo ipso die, quibusdam illorum ad me venientibus excepto sole, quos ad sacram cōcionem etiam pro more deducturus, que Caluinus ex novo Testamento erat Ecclesiz expositurus, ea Grātē legebam, & interpretabam Grammaticē quidem, & voces ipsas explicās, sed ita ut de sententiis alijs quod delibarem, & pro pueris, aut mediocritate orationi capta (erat enim adolescentioli plerique) degu-

standum eis præberem. Hic mihi sancè erat etiam stimulus, ad subinde regi-
 uisendam hanc Caluini Christianæ religionis Institutionem, quia ibi col-
 lecta videbam, & veluti premansa, quæ in veterum libris variè & sparsim
 fuissent conquirenda: quod ut facetem neque satis otiosus suppetebat,
 neque erant tum ad manum illa mihi veterum scripta. Nunc verò re-
 cordor etiam in non siue magna voluptate totum illud tempus: me-
 mini quām mihi labor ille omnis iucundus esset (quia quoniam docebam,
 perinde ut meos diligebam, & complebat in Domino) memini et alii
 & quotidie sentio, quām mihi quoque fructuosus sit illis quos dixi, & alii
 (Deo quidem benignissime misericordi dante) fortasse non erit inu-
 tilis. Sed ne extra rem nostram longius euagetur oratio, quam in hoc Cal-
 uini scripto, & quibusdam eius Commentariis, variisque opusculis le-
 gendis versatus essem non oscitantur: noua tunc occasio, eaque multi-
 plex eò rem deduxit, ut & Institutionis & eiusdem Caluini in sacra Con-
 mentationum, Theologicorumque opusculorum legendoruro, & majo-
 ri cura versandorum, & excutendorum quedam velut necessitas impo-
 sita etiam fuerit. Optimo viro Laurentio Normando sotorio meo, Cal-
 uini amicorum intimo visum est, cui fortasse alij se eiudem consiliij
 socios adiunxerent, Caluinali opusculo quæ tum non pauca erant (iustum
 enim volumen esse certunt etiam minoribus characteribus expressi) in
 unum colligere, & Ioanni Gerardo Typographe excudenda manda-
 re. Rogauic idem, quia & diligentia confidebat, & studia nostra excita-
 re gestiebat, ut eius voluminis Indices duos (quomodo sibi soli) con-
 ficerem. Ego discendi legendi que, ac eiusmodi sepius inter se confe-
 rendi non minus cupidus, audiē illud in me tecepi. Et petesci sancè inde-
 fatigabili studio. Vix enim recordor ullum mihi laborem leuitem
 fuisse: tanto ad hec studia totus esse ab eo rapiebat. Nam quannis sazissi-
 mal hyeme, sub finem anni 1551, quia diurnas horas propemodum o-
 mnes absumeret hodie literatij administratio nostra, in multam noctem
 libentissime vigilias producebam tanta attentione, ut vix meminerim,
 ante medium noctem mihi illa lucubranti obrepuisse somnum: ante
 lucanas autem operis summo mane antevettebam. Tum ergo excu-
 sum est Caluinali opusculorum volumen (nam antea singula tantum, &
 separata extabant eiusmodi scripta in pictorum, & studiosorum mani-
 bus) cum erudita, & sancta Præfatione doctissimi viri N. Gallasii, qui
 Caluino collega erat cum aliis eo tempore in regenda Genevensi Ecclesie.
 Excusus est autem & Index à me collectus locorum Scripturarum, quos
 author interpretatus fuisse reperitur omnibus in illis libris. Nam alter-
 sun Indicem (qui res ipsas & sparsim, & speciatim variis in locis tracta-
 tas, in sua singulis summa veleri capite refert) & si omnia ad eum per-
 tinentia collegaram, & descripsoram, quia tamen mitto prædictus
 (incidi enim sub finem hyemis in gravissimam febrem tertianam no-
 tham, quæ & toto trimetri me mitum in modum vexauit) non adhuc
 plenè adiunxeram, pratermitte e fuit necesse. Non dum expleto posita
 anno, initio scilicet anni 1553, cum eidein Normando recudere Geras-
 dus Caluini Gallicam institutionem, rogatus, Indicem consecutus
 eius libri non exiterat antea. In quo contexendo, Caluini etiam indicio
 multis in locis vti me solitum non nego. Imò ut omnia mihi tyroni
 adhuc essent faciliora, memini cum aliquando vesperi à cena apud
 eundem Normandium, assampto Indice, qui tum erat in Latine exemplari
 Institutionis suæ, quum calamum poposcilat, percutiisse, & super-
 vacua ea multa, imò perpetuam & ineptè annotauit (unde fieri moxi re-
 periantur decepti Indicibus libri primi) induisse se deleuisse, ut mihi
 meliorem quindam viam quam sequitur commentaret. Postea quam
 in pu-

in publicum prodiisset Gallicus ille Index, placuit sanè multis. Eo annō tem i pso anno, non multò post, mense scilicet Maio vocatus ab hypodidascalī præcipui officio ad ministerium Ecclesiasticum, (quod annos quatuor exercit in rute verbī proximo) quia mihi plusculum otijerat, præter diem Dominicū bistantū in hebdomade conciunculum habenti: Caluni quædam scripta, inter quæ commentarios in quatuor Evangelistas, ex eius Latino in Gallicum sermonem conuerti. Etsi enim iam exierat in Ioannem commentarius, Gallicus factus alterius opera: ita tamen mendosè, quemadmodum nonnunquam fieri solet festinantere prelo, & scribentis laborem de eius manibus p̄z properè rapiente, vt inibi telegendus, & tot menda in eo tam multis lituris contingenda fuerint, vt haud paulò plus in eo laboris suscepimus, quām si de integro vertendus fuisset. Initio verò totius illius temporis digesseram in ordinem Alphabeti quæ restabant absoluenda in opusculorum altero quem dixi Indice: & subinde postea illum adhibere cœpi ad ea quæ mihi vsui erant & publicè, & priuatim. Nam siue habenda conciones, quum ex rure in urbem euocatus, annis quatuordecim ministerio fungeret, siue mandata professione Theologica, docendum in schola: non parum adiumenti mihi fuit, prætata illuc & prompta ad manum habere, quæ cum variis eiusdem Caluinii locis in Institutione, & Commentariis, conferrem ac compararem. Præcipue verò, quum librum hunc postremò recognouisset Calinus, & penè nouum methodo quadam accuratiōti, ac multa accessione fecisset, crevit etiam hæc industria nostra. Nam quum ille ad nouum futuræ editionis instar, Gallicam Institutionis versionem compa. aret, & excipiente pattim vno fratre Antonio, partim amanuensi famulod &asset multa: paginas etiam ex priori Gallico exemplari impresso inferuisset non paucis in locis: glutinatōribus sanè ei sepe vtendum fuit, in spectore etiam tandem totius operis omnino res egebat. Immutatio enim, quam plurimis in locis magna fāda erat: vt huius, & additamentis pleraque essent implicita valde, & lectu obscura, atque etiam mendosæ, quemadmodum ab excipientibus nō semper intelliguntur verba dictantis. Ego rogatus ab Antonio fratre, cuius sumpiibus Ioannes Crispinus, hospes quondam noster, versionem illam Gallicam paulò post erat excusurus (vt Henrico Stephano Latinum exemplar mandabatur) chartas illas omnes, & Latinas, & Gallicas, vt erant in authoris aduersariis, relegendas, emendandas, & inter se conferendas suscepi, vt operis typographicis omnia essent securiora, explicatiora, & faciliora, minus saltem intricata. Et hæc quidem utriusque exemplaris veluti prælectio quædam, & collatio non indiligens in gratiam impressiorie officia: (neque enim leviter tantum percurrenti labore defungi volu) eiusmodi fuit, vt non niodò magni inde voluptatem caperem, sed & utilitatem maximam postea etiam reportasse me senserim. Quo fadū est et, quum aliquot post mensibus de Indice conficiendo ageretur (nam idiretibat id plerosque desiderare emptores, cum primis Francordiensibus mundinis recens impressi libri prouinciales habebantur) mihi etiam hoc deulerit ipsius aucto: voluntate Antonius frater. Ethicè quidem sic laborasse me confido, vt non multis nostris dispiuerint, aliquibus saltem valde sint probata: quod & tu de te confirmasti mihi, doctissime Marciatde, cum ignorares tamen me esse authorem. Fecit ergo hæc toties legendæ, & telegendæ huius Institutionis imposta quædam necessitas (etsi vltro sanè mihi liber in manibus erat semper) vt & compertissima haberem quæcumque illic transcantur accurate, & utilissimè: & multa hinc inde ad Caluinii sententiā conferrem ex varia, & quotidiana lectione. Addidi enī

& aliorum lectionem cum veterum, cum recentiorum, ut doctissimes ples
tosq; hæc nostra ruinæ artas, Dei singulari beneficio. Ex hac varia, & mul-
torum annorum nō om̄ino indiligenti lectione, fieri non potuit, quin
pecum aliquam literariam mihi compararem, cum annotatis quibusdā
in margine & aliis in librorum Theologicorum, & huius Institu-
tio-
nis, tum ex alia etiam priuata scriptione. Er ea quidem sic cōgeſti, vt non
ad aliud profere existimari, quām docendis iis quoū mihi cura man-
dabatur. Neque enim, aliquid enq̄am in publicum edere mihi fuit ani-
mus, & quād in tanta serbentium turba nihil opus esse cogitabam, &
quia, quæ est ingenij mei mediocritas, aut potius exiguitas, verbis ruinæ,
ne quod nouis scriptiōnibus edend s daretur temporis, tantumdem de-
traheret otij ad ea peragenda quæ ministerij Ecclesie Pastorum præci-
pua sunt, vel magis propria. Imò postquam m̄ uori illa cura, Pastoralis
videlicet officij, liberatus in hanc scholam migravi, & ubi, alisque no-
nchilis, & de Etiam viris, publicis professoribus collega adiunctus
fui, vestro quidem & Ecclesie Pastorum iusfragio, clarissimi autem Ber-
nensis Senatus approbatōne, & autoritate: ne tum quidem sententiam
mutauit, nisi nunc tandem agricorum quotundam tantum non cōsumo
etiam, expugnauerit. Nam & alij complures, & doctissimi collegæ nostri
Michael Hoinitus, ac Petrus Nunnus, ipse quoque Ioannes Sertanus,
quibusq; rebus Theologicis nobis est privatius sermo sapientiale, ege-
runt mecum non semel, vt vel eorum quæ narrati in schola, vel quæ ex
meditatione, & commentatione peres me habebem (de quibus etiam
nennunquam non minus amicē, quām vulnera disserebauerit inter nos)
nonnulla saltem cūnterem in lucem Ergo vt illorum ea in re desiderio
satisfacrem, non tam voluntate mea, quām tentandi causa, ecquid ad-
iumenti hec nostra Theologia (vt ita dictū) candidatis afferre possint:
cōpī aliquid eiusmodi parare, quod & prelo mandarem. Eodem tempo-
re per doctū quē tam amicum cōmunem, interpellor à Typographo,
vt quoniam Calaini Institutionem minore quadā formā excudere de-
creuerat, si quid annotasssem, ei communicarem (quemadmodum & Ge-
nevez Typographis perētibus solitus eram, quoties is recudebatur liber)
alia etiam quæ studiosos quosdam requirent confirmabat, elaborarem.
Id verò non inuitus suscepi, minimè quidem quod otio abundarem, sed
quia (vt ex præcedenti narratione intellexi, mi Marquard) quæ ad id o-
peris necessaria mihi esse videbantur, iam plerique in meo codice ante
parati habebam: Quod autem præliterim Dei gratia, ecquid etiam vili-
tatis hec sint allatura, tuum esto, aliotū que bonorum iudicium. Tyto-
nes saltem Theologis, & alios fortasse subleuabit hic noster labor.

Teiusmodi autem ferè sunt, quæ præter ceteris
prioris, affert hæc eiusdem libri editio.

I. *Ab ipsis duabus autoris epistolis exorsi (qua-
rū posterior, vt longior, multa doctrina est reserta)
ad finem usque libri, ubiq; breves rerum summas
in margine adscriptas, quæ vel loci, vel totius se-
ctionis sententiam panceis comprehendunt, quoad
eius fieri potuit. Nam coacti sumus aliquando dua-*

rum, vel plurium sectionum summam simul complecti, quia commode non poterant separari, quum idem tractaret: vel, licet plura, mixtum tamē. Sicut & cōtra, unius sectionis summam in sua quādam mēbra distinximus, & diuisimus, ubi res ita tulit: ut lectorem molestia leuaremus. Ferè autem verbis autoris ipsius & big, usi sumus. Id enim maluimus, quām alia affectare, aut usurpare. Hæc verò erit utilitas, quod quum multa quibusdam etiam attētē legentibus non satis pateant, alijs non semper ita multum sit otij ad accuratam lectionem sectādam, breui admonitione, & veluti signo in margine posito magnopere adiuuabitur. Annotatiuncularum in margine positarum hic etiā erit usus, quod quibus nonnunquam nō licet per otium sectiones plures, aut unam aliquam de eo quod querant integrā legere (ut quibus ad populum concionē habituris breuitas temporis obstat) statim reperiunt quod volūt, quasi sibi in usum præsentem fuisse sc̄ possum. Denique memoriam in posterum confirmant hæc exigua quedam subsidia, adeoque res easdem longo etiam post tempore requirentem diutius oberrare non sinunt.

2. Locos similes diuersis in libris Institutionis, aut capitibus, vel sectionibus, inter se contulimus ubique, & notauius, ut alter alteri semper sit adiumento.

3. Item, & quibus in opusculis (nonnunquam etiam Commentarijs) eadem tractentur à Caluino admonuimus.

4. Tum etiam ex precipuis quibusdā veteribus
**.iii.

scriptoribus locos designauimus, ubi non pauca similia, & obseruatu dignissima reperiuntur.

5. *Imo & ex recentioribus nonnulla.*

Ex Lutherō quidem, propter Pseudolutheranos quosdā, qui precipua nonnulla dogmata (de Prædestinatione, Proutidētia Dei, Libero arbitrio loquor) sic tractant, ut totā sancti viri sententiā non enervent modè, sed euertat: nomine tamē ipsius gloriantur, quasi tanti doctoris discipuli. Pudendum certe est, Lutheri autoritatem obtendere, qui asserunt proprijs & eius wārōis, dogmata planè illi contrari: i. quasi verò non extarent in Ecclesiis, & versarentur eius scripta in manibus p̄iorū: studioseq;, ac utiliter legerētur à nostris hominibus, quia cum Iudicio (ut ille sub vita finem etiam, sanctissimè monuit epistola primo tomo operum suorū præmissa) aut quasi ipsi una sua præfatione in nouo aliquo scripto, possent memoriam nobis omnem auferre, vel etiam oculos configere, ut quæ quotidie legimus aut lecta antea nobis fuere, pīc & ad fidei analogiam scripta apud Lutherum, pro non scriptis & lectis habeantur.